תמורה זו השתלבה בתהליך רחב יותר, שהקיף גם ענפי משפט אחרים וזכה בכינוי "אנגליפיקציה" של המשפט בארץ ישראל המנדטורית.⁸

פרק ב: מאפייני התפתחותו של המשפט המנהלי לאחר הקמת המדינה

המורשת של המשפט המנהלי האנגלי המשיכה להיות בעלת מעמד משפיע גם לאחר הקמתה של מדינת ישראל. במישור הפורמלי הבסיס לכך היה, כידוע, סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, שקבע את העיקרון של המשכיות משפטית בכפוף ל"שינויים הנובעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה"⁹. בפועל התוצאה הייתה אימוץ משמעותי ביותר של שיטת המשפט המנדטורית.¹⁰ הדברים קיבלו משנה עוצמה במשפט המנהלי, שנותר ברובו "פסוק", ללא קודיפיקציה חקיקתית של עקרונותיו.

שתי התפתחויות אלה, שכל אחת מהן הוסיפה מימד של הרחבה לתפיסה המסורתית בדבר היקף הביקורת השיפוטית, היו חידושים שאומצו גם בפסיקתו של בית המשפט העליון בישראל, אולם הרבה לפני שניתן פסק הדין בעניין *Anisminic*.⁴⁷ ראשית, כבר במחצית הראשונה של שנות החמישים של המאה העשרים נפסק – הן בעניין

41 ע"א 256/57 אפלבוים נ' בן-גוריון, פ"ד יד 1205, 1264 (1960).

42 ראו חוק לתיקון דיני הראיות, התשכ"ח-1968.

43 ראו ס' 44-46 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971. ראו עוד אליהו הרנון "ארבעים שנה לסדר-הדין ודיני הראיות במשפטים פליליים" משפטים יט 703 (1990).

44 לאימוץ הגישה הפסיקתית בחקיקה החדשה בדיני ראיות ראו גם ע"פ 383/71 יהודאי נ' מדינת ישראל, פ"ד כו(1) 267 (1972). פסק הדין אף מתייחס לדחיית הכלל שנקבע בעניין *Duncan*, לעיל ה"ש 37, בפסק הדין החדש יותר בעניין *Conway*, לעיל ה"ש 16.

כך, למשל, כבר בשנות החמישים של המאה העשרים, ולפני שהדבר נעשה באנגליה, החל בית המשפט העליון ליישם ביקורת שיפוטית המבוססת על הלכת הסבירות גם ביחס לתקנות של שרים, ולא רק ביחס לחוקי עזר מקומיים.⁵³ עוד בטרם

48 בג"ץ 5/53 זרובבל נ' ועדת הערעור לפי חוק משפחות חיילים שנספו במערכה, פ"ד ז 182 (1953).
49 בג"ץ 176/54 יהושע נ' ועדת ערעור לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תש"ט-1949, פ"ד ט 617 (1955).
50 במובן זה ההלכה בישראל לא אימצה את הרטוריקה של עניין *Anisminic*, לעיל ה"ש 17, שקבעה כי היא חלה על החלטות שהן בטלות מחמת טעות בדין.
51 עניין טרודלר, לעיל ה"ש 25, בעמ' 2515. הכוונה היא לטעות שעולה מעיון בפסק הדין עצמו, להבדיל מטעות שרק התעמקות בתיק כולו מאפשרת לחשוף.